Tertulianus differit. Et propterea recte dicun-
tur furari verba Dei, quorum possessio nō per-
tinet nisi ad Catholicos. Hinc etiam est, quod **Li. de præ**
scriptio-
scriptura doctrinam hæreticorum aquas furti-
nibus ad
uersua hæ
reticos.

Prou. 9.

E De octavo Præcepto.

C A P. 24.

C T A V O Præcepto prohibetur
omne genus mendacij, quemad-
modum etiam alio loco dicit scri-
ptura. Noli velle mentiri omne
mendacium: absiditas enim illius
nō est bona. Quantū autē sit crimen menda-
cium, vel ex eo colligi potest, quod ab Augu-
stino scriptum est. Quomodo Deus pater ge-
nuit filium veritatem, sic Diabolus lapsus, ge-
nuit quasi filium mendacium. Quare qui veri-
tatem loquitur, Dei, qui veritas est: qui vero
mentitur, filius est Diaboli: qui sicut ipsa dicit
veritas, mendax est, & pater eius, intellige men-
dacij. Verum & scriptura quam graue sit hoc
facinus, demonstrat dicens. Os quod mentitur,
occidit animā. Et rursus: Perdes omnes qui lo-
quuntur mendacium: peccat igitur quicunque
mentitur. Cum autem tria sint mendacij gene-
ra: perniciosum quod obest: officiosum quod
prodest: iocosum quod delectat: peccatur qui-
dem omni genere, sed eo grauissime quod per-
niciem adfert proximo: siue quis eum doctrinis
variis & peregrinis in aliud Euangeliū trans-
ferre Dei verbum adulterando: siue capit is au-

Ecccl. 7.

Tractat.
42. 10.

Ioan. 8.

Sapien. I
Psal. 9.

fortunarum, aut quæ vita charior est, existimationis ei periculum creare conetur, falsum contra eum testimoniu dicendo. Quod si iuri surandi accedat religio, tunc verò duplicatur peccatum. Nullum enim esse potest facinus magis capitale, quam testem citare mendacij veritatē. Quamobrem cum graue sit crimen mendacium, longe grauiissimum est perjurium. In veteri lege contra falsum testem, pœnam hanc fuisse constitutam legimus. Cum diligentissime perscrutantes, inquit, inuenerit falsum testimoniū contra fratrem dixisse mendacium, reddēt ei sicut fratri facere cogitauit, & auferes malū de medio tui, vt audientes ceteri timorem habeant, & nequaquam talia audeant facere: Non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges. Eadem videatur falso testi poena propria, quam aduersus homicidas in Exodo sancitam legimus.

Exod. 21. Neque enim leuius est, falso testimonio, quam ferro, quenquam lādere. Videtur autem sub hoc falsi testimonij titulo, contineri noxa omnis qua proximus per linguam afficitur, quæ nonnunquam est omni ferro nocentior.

Rom. 1. Quamobrem impingunt in hunc scopulum detractores Deo odibiles, qui quod Deus in hominibus amat præcipue, amorem inter eos, benevolentiamque mutuam euertere conantur: qui similes esse videntur serpentibus.

Ecccl. 10. Quemadmodum enim illi occulte mordentes venenum inferunt, sic isti clam detrahentes

virus sui pectoris infundunt in fratrem: cumq; lingua hominis ad benedicendum Deum & ad ædificationem hominis sit creata, isti eam serpentē, faciunt similem, dum virtutibus eius in peruersum abutuntur. Neque verò modo ipsi qui detrahunt alienæ famæ, verum & ij qui detrahētibus aurem accommodant, ad eundem lapidem offendunt, quos monet scriptura dicens: Sepi aures tuas spinis, & linguam nequam noli audire, & ori tuo facito ostia, & seras auribus tuis. Offendunt & susurtones qui seminant discordias inter fratres, qui multos turbant sāpe pacem habentes. Offendunt & palpones, qui laudant peccatores in desideriis animæ suæ, qui dicunt bonum malum, & malum bonum, dum nihil non loquuntur ad gratiam cōtra quos dicit Propheta: Popule meus qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. Offendunt & murmuratores, quibus nunquam satisfieri potest. Offendunt vt vno verbo complectamur omnia, quicunque vel vitam proximi, vel existimationem, vel fortunas, lingua sua vocant in discrimen, quæ sāpe mutatas etiam diuitum ciuitates destruxit, sicut dicit ille sapiens: & domos magnatorum effodit, virtutes populorum concidit & gentes fortes dissoluit, plures vt per linguam interisse, quam in ore gladij cecidisse videantur, vt recte eam Iacobus universitatem iniquitatis vocauerit, in quietum malum, plenam veneno mortificero.

Ecccl. 28.

Pron. 6.

Ecccl. 18.

Psal. 9.

Esaia. 5.

Esaia. 3.

Ecccl. 18.

Iacob. 3.

EXPLICATIO

De homo & decimo Praecepto.

C A P. 25.

Vmanarum & diuinorum legum inter alia discrimen & hoc esse putatur, quod illis aut facta puniuntur, ut furta cædesque: aut dicta, vt cōui-tia, & in fide aduocationes: aut scripta, vt falsa charta & famosi libelli: aut consilia, vt coniurationes & conscientiae latronum, Cæterum cogitationis pœnam nemo patitur, modo suis terminis ea sit cōtentia. Deus vero de malis etiā cogitatis pœnas persequitur: Si quidē homo viderit quæ foris sunt, atque ea sola punit quæ videt: Deus autem, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, corfintuetur, cor non manum interrogat: Solaque voluntas est, sicut ex Bernardo quoq; docuimus antea, quæ, quoniam pro sui ingenita libertate, aut dissentire sibi, aut præter se in aliquo consentire, nulla vi, nulla cogitur necessitate, non immerito iustam vel iniustam, beatitudine seu miseria dignam, & capacem creaturam cōstituit, prout scilicet iustitia iniustitiaque consentit. Quamobrem apud Deum, qui hominem occidere disponit, antequam occidat, quasi homicida habetur: & qui peierare paratus est, antequam peieret iam periurus habetur: & qui adulterium committere visus est, antequam committat, iam adulter est, ante Deum. Deus enim, inquit Ioannes Chrysostomus, nō ex operibus iudicat, sed ex cogitationibus cordis: Voluntas est, quæ aut remuneratur pro bono, aut condemnatur pro malo: opera autem

*I. Reg. 16
Heb. 4.*

Him. 46

NONI ET DECIMI PRAECEPTI IN

testimonia sunt voluntatis. Hanc igitur voluntatem, vt radicitus omne malum ex animis nostris euellat, prohibet Deus extremis duabus iis præceptis. Non concupisces domum proximi tui: Non desiderabis vxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. Falluntur autem qui prauam inclinationem somitemque peccati, qui primi parétis nostri vicio nobis insitus est, hoc loco prohiberi censem. Nam sicut antea quoq; fuit à nobis demonstratum, non exigit à nobis Deus, quod in potestate nostra non est. Verum isti nihil non comminiscuntur, quo possint blasphemam suā sententiam de eo quod impossibili-
*Serm. 61
de tempore.*

Contra
duas E-
pistolæ
Pelagia-
norū li. 1.
cap. 13.

Rom. 7. cat peccatum: Nunquid ideo Christū, aut cul-
pae alicuius affinem, aut damnationi dicemus
obnoxium, Quamobrem quamdiu non conser-
timus illi, concupiscentia peccatum tale nō est,
quod nos ēternē damnationis reos faciat. Nam
De dua- dicere peccare aliquem sine voluntate, magnū
bus ani- esse deliramentum scribit Augustinus & pec-
mabō cō- cati reum teneri quenquam, quia nō fecit quod
tra ma- facere non potuit, summæ iniquitatis esse pu-
nich. luntarium esse malum censet, vt nullo modo sit
peccatum, si non sit voluntarium. Quod itaque
concupiscentiam peccatum vocat Apostolus,
De vera non ideo sic vocat, quod propriè peccati cul-
religione pāque alicuius rationem habeat, sed vocatur,
cap. 14. inquit, peccatum, quia peccato facta est, cū iam
in regeneratis non sit ipsa peccatum: Sicut vo-
catur lingua, locutio quam lingua facit, & ma-
nus vocatur, scriptura quam manus facit, itemq;
sic vocatur peccatum, quia peccatū si vincit fa-
cit: Sicut vocatur frigus pigrum, nō quod à pi-
gris fiat, sed quod pigros faciat. Nihil igitur a-
liud damnat hic Deus, quam viciosos affectus,
ad quos accedit consensus, vt non cōcupisces,
Ecccl. 18. idem esse videatur cum eo, quod alio loco dicit
Rom. 6. scriptura: Post concupiscentias tuas non eas,
quodq; dixit alibi idem Apostolus: Nō regnet
peccatum in vestro mortali corpore, vt obe-
Hom. 52. diatis concupiscentiis eius. Ioannes Chrysostomus aliud esse vult concupiscere, aliud vel
perfelli le: Concupiscere, inquit passionis: velle autem
in Matt. arbitrij est: frequenter enim concupiscimus,

etiam quod nolumus. Si ergo concupiscentia
non consentit voluntas, concupiscentia sola
non damnat, magis autem gloriosem facit
virginitatis coronam. Qui disertis etiam verbis
alio loco concupiscentiam non esse peccatum
affirmat. Quo magis autem intelligi res possit,
illud scire oportet. Concupiscentiam non nun-
quam esse nomen fornitis, & quandam ad ma-
lum inclinationem: factum enim est peccato pri-
mi parentis nostri, quod sensus & cogitatio hu-
mani cordis in malum prona sunt ab adolescen-
tia sua. Hanc Paulus vocat legem in membris
nostris, repugnantem legi mentis nostræ. De
hac scribit Iacobus: vnuſquisq; tentatur à con-
cupiscentia sua abstractus & illectus. Hæc non *Gen. 8.*
solum peccatum non est, verum etiam occasio *Rom. 7.*
persæpe corona. Beatus enim qui suffert tenta- *Iac. 1.*
tionem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet
coronam vitæ. Porro concupiscentia hæc cum *Iac. 1.*
conceperit, parit peccatum. Concipit autem
delectando, qua quidem re iam offendimus,
sed lapsum tamen mortis nondum incurrimus.
Est itaque iam hic secundus stimulus, qui &
ipse concupiscentia vocatur. Nam primus est,
leuis quidem punctus sensuum & intentuum
viciorum. Secundus est cogitatio quæ concipit
peccatum delectationis. Hoc duos stimulus,
quos Græci Propadeias vocant, scribit Hiero-
nymus D̄eum non punire, sine quibus nullum
hominū esse posse dicit. Cæterum peccatū cum *In ca. 18.*
cōsumatum fuerit, hoc est, cum quis facere de- *Ezech.*
creuerit cogitata, aut cum opere perpetrauerit,

H. 43.
de verbis
Domini.

tutum demum generat mortem. Ex eo colligere licet, quod cōcupiscentia quatenus vel vrit, vel etiam delectat, nihil aliud quam bellum, quam pugna, quam rixa quædam est, in qua si quis vīctor euaserit, æternæ vitæ præmia meretur: Sin autem superatus fuerit, stipendum illius mors erit æterna. Nihil igitur peccati, nihil damnationis est in eo quod vrimur, quod delectamur, sed si succumbimus delectationi, tum demum peccati, tum æternæ mortis rei efficiuntur. Caro concupiscit aduersus sp̄iritum; in eo nihil est peccati: nam & sp̄iritus concupiscit aduersus carnem. Suggesterit caro, fac adulterium: suggesterit sp̄iritus, non fac. Luctam video, dicit Augustinus, victum non video: Pugna est: Concupiscit caro aduersus sp̄iritum, delectat adulterium, Fator, quia delectat: sed sp̄iritus ex aduerso concupiscit, aduersus carnem: delectat & castitas. Ergo vincat sp̄iritus carnem, aut certe non vincatur à carne. Adulterium tenebras querit, castitas lucem desiderat: quomodo vis innotescere, sic viue: quomodo vis hominibus innotescere, etiam præter oculos hominū, sic viue: Quoniam qui fecit te, & in tenebris videt te. Quare laudatur castitas publicè ab omnibus? quare nō laudant adulteriū, nec adulteri. Qui ergo querit veritatem, venit ad lucem. Sed delectat & adulterium: contradicatur, resistatur, repugnetur: non enim non habes vnde pugnes: Deus tuus in te est, sp̄iritus bonus datus est tibi: & tamen permittitur ipsa caro concupiscere aduersus sp̄iritum suggestionibus prauis & delectationibus

tionibus genuinis. Fiat quod ait Apostolus: nō regnet peccatum in vestro mortali corpore. Non dixit, non sit: iam enim est ibi: quod ideo peccatum vocatur, quia merito peccati contingit. Non enim in Paradiso caro concupiscebatur aduersus sp̄iritum, aut erat ibi ista pugna, vbi pax erat sola, sed facta transgressione, postquam homo noluit seruire Deo, & donatus est sibi, nec sic donatus sibi ut posset saltē possidere se, sed ab eo possessus à quo deceptus: cœpit caro cōcupiscere aduersus sp̄iritum. Cæterū sp̄iritus Dei est, qui pugnat in te aduersus te, aduersus illud quod est in te contra te. Quod autem a- liud sit concupiscere, aliud velle, explicans illa verba Pauli vt non quæcunque vultis illa fa- stoli ser. 3. vbi su- surgat in membris eius concupiscentia aduersaria castitati. Sed nihilominus velimus, nolimus, concupiscentias habemus: velimus, nolimus, titillant, blandiuntur, stimulant, infestant: neq; prius illis liberabimur, quam cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem: tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria: Tunc audiētur voces illæ triumphantium: Vbi est mors contentio tua? Vbi est mors aculeus tuus: percussisti, vulnerasti, deiecisti, sed vulnerasti est propter me, qui fecit me: O mors ô mors vultieratus est pro me, qui fecit me, & de morte sua vicit te. Voces illæ sunt triumphantium: pugnantium vero vox est. Miserere *psal. 6.*

Q q

EXPLICATIO

mei Domine, quoniam infirmus sum, sana me
Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea:
& anima mea turbata est valde, & tu Domine
visquequo? Hanc vocem emittebat & Paulus, cui
& ipsi, ne magnitudo revelationum extolleret
I.Cor.12. eum, datus fuerat stimulus carnis, angelus Sa-
thanæ, qui eum colaphizaret, propter quod ter
Dominum rogavit clamans: Et tu Domine
visquequo? Et responsum accepit a Domino:
Sufficit tibi gratia mea, virtus in infirmitate per-
ficitur. Vel ex iis verbis perspicuum esse cuius
potest, quod infirmitas hæc, pronitas hæc ad
peccatum, non modo peccatum non est: ve-
rumentam facit ad virtutis perfectionem, quod
que ea prohibita non sit, neque enim prohibe-
tur pugna, sed ut ne cedatur in pugna. Non po-
tes efficere, ut omnino nullæ sint in te concu-
piscentiæ carnis, fac quod potes, ut non regnet
peccatum in tuo mortali corpore ad obedien-
dum desideriis eius. Ecce quod nolo, mala de-
sideria surgunt, sed noli obedire. Arma te, su-
me instrumenta bellorum: præcepta Dei, ar-
ma tua sunt: Si bene me audis, & eo quod lo-
quor armaris: Non, inquit, regnet peccatum in
vestro, mortali corpore: Quid est, non regnet?
non obediatis concupiscentiis suis: si enim cœ-
peritis obedire, regnant. Et quid est obedire?
Exhibere membra arma iniquitatis peccato.
Nihil hoc doctore præclarius. Quid vis ut ex-
ponam tibi? fac quod audiisti. Nō exhibeas mem-
bra tua arma iniquitatis peccato. Dedit tibi De-
potestatem per spiritum sanctum, ut membra tua

Rom.6.

NON ET DECIMI PRAECEPTI 122
teneas: surgit libido, tene tu membra: noli exhibere membra tua arma iniquitatis peccato: te-
ne pedes ne eant ad illicita, tene manus ab omni scelere: te ne oculos, ne male attendant: tene
aures ne verba libidinis libenter audiant: tene
totum corpus: tene latera: tene summa: tene ima.
Spiritu ambulare, dicit Paulus, & concupiscen-
tias carnis ne perfeceritis. Quare non dixit con Gala. 5.
cupiscentias carnis ne habueritis? quia necesse
est ut habeamus illas. Quare non dixit concu-
piscentias carnis ne feceritis? quia facimus eas,
cum concupiscimus: ipsum concupiscere face-
re est. Sed ait Apostolus. Iam non ego operor
illud, sed quod habitat in me peccatum. Ergo
quid tibi cauendum est: hoc sine dubio ne perficias.
Surrexit libido damnabilis, suggestus,
non audiatur: ardet, non se compescit, & velles
ut non arderes: & ubi est, ut non ea quæ vultis
faciatis? Noli dare membra, ardeat sine causa, &
consumit se: In te ergo fiunt ipse concupiscentiæ:
fatendum est, fiunt: ideo dixit ne perfeceritis.
Decreuisti facere, perfecisti: perfecisti etenim,
si decernas faciendum esse adulterium, &
ideò non facis, quia locus non est inuentus, quia
oportunitas non datur, quia forte illa casta est
de qua videris esse commotus. Ecce iam illa ca-
sta est, & tu adulter es. Quare quia perfecisti co-
cupiscentias. Quid est perfecisti in animo tuo
faciendum esse adulterium decreuisti. Hæc est
concupiscentia, quæ prohibetur isto præcep-
to. Si quis vratur, si quis delectetur, non est ad-
huc reus præcepti huius violati, siquidem femi-

Rom. 7.

Q. ij

EXPLICATIO

In *infistatione il-* na ista cupiditatis, quemadmodū à Basilio quo-
cere per- que scriptum legimus : primo motu compesci
festum nequeunt, quin etiam occasio potius & mate-
Ho.27.in lorū qui ria ad Dei gratiam promerendam exercendam
vitā cu- que virtutem existunt, vt non sine causa dixerit
piunt du Origenes: Sicut caro si tale non aspergatur:
numerō quamvis sit magna & præcipua, corruptitur,
modo saliatur, continuo resoluitur ac relaxa-
tur. Si vero blandior aliquantulum in iis mora
fuerit: humana tentatio. Cetum si ad extremum
certa ratione deliberatione q̄, firmetur, etiam si
in actum non prodeant, omnino lātifera iam
sunt: tum enim demum ventum est contra præ-
ceptum Dei: Non concupisces. Sic & Ansel-
mus exponens illum Pauli locum: Non regnet
peccatum &c. Non ait, inquit, non sit, sed, ne
regnet. Et si sit peccatum, id est, fomes & dele-
tatio peccati, tamen non regnet, id est, non fa-
ciat, quod illicite cupit. Inest modo peccatum
cum delectaris, regnat si consenseris. Sed quid
Anselmum commemoramus, virum excellen-
ti quidem doctrina præditum, sed qui quingen-
torum annorum ætatem non excederit? Etiam
ante mille prope ducentos annos, sic Pauli lo-
cum hunc enarrauerunt, ante Augustinū Chry-
sostomus, & post Augustinum eius discipulus
Primasius, & qui propemodū fuit illius æqua-
lis Petrus Chrysologus, post hunc Theophila-
etus, atque alij non pauci, Libet autem Petri
Chrysologi verba adscribere: Non regnet pec-
catum in vestro mortali corpore. Non dixit,
Serm.iiij

NON ET DECIMI PRAECEPTI 12;
inquit, non veniat ad vos, non dixit, non prouo-
cet, non titillet, sed non regnet, nō dominetur.
Confligat, ad vincentis gloriam dimicer, & de-
cidat ad triumphum victoris, & tandem se do-
leat impia peccati dominatio à seruis quondam
suis tota securitate calcari, & crudelis tyrán-
nus ingemiscat, subiectum se suorum pedibus
captiuorum, & ad eorum triumphum, de qui-
bus dñi triūphauerat se veteranus hostis, perue-
nisse deploret. Sed & vetustior omnibus iis Hy-
larius, enarrans illud ex Psalmo: Non domine- *In Psal.*
tur mei omnis iniustitia. Non inquit, vt à se ab-
sit, sed ne dominetur sui orat: scit per tentatio-
nes ad gloriam perueniri. Ac paulo post domi-
nationem iniustitiae Propheta metuit, tentatio-
nem vero eius non recusat. Quæ malum igitur
istos agitant intemperiae? qui tanto prisco:rum
patrum cōsensi repugnare, suamq; opinionē,
illorum sententiae anteponere audent? Nam
quod Augustino & Primasio in Africa, idem
Ioanni Chrysostomo in Thracia, Petro Chry-
sologo in Italia, Theophilacto in Mesia, Ansel-
mo in Anglia, & qui sequuti hūc sunt, reliquis
deinceps omnibus, idem visum est, in variis or-
bis Christiani partibus. Sed ipse sensus cōmu-
nis indicat, non prohiberi à Deo pugnam car-
nis, in qua si quis strenue se gesserit, coronam
assequitur, sed prohiberi, ne concupiscentiae
carnis assentiamur, ne nos ab ea superari patia-
mur. Vita nostra militia est: Si præmit nos
hostis, in eo peccatum nullū est, modo ne op- *Iob.7.*
primi nos ab eo sinamus. Cum igitur prohibe-

Q q iiij

tur concupiscentia, prohiberi videtur mala dilectio, qua diligitur quod diligi non oportet: ut cum dicit lex: Nō cōcupisces, hoc velle dicere credenda sit, non diligas quod diligi nō oportet. Non oportet autem diligi, quod vel in Dei cædit iniuriam vel in proximi detrimentum. Quamobrem omnis iniustitia prohibetur hoc vno verbo: Non concupisces: Nam etsi bona concupiscentia quoq; sit, qua spiritus cōcupisicit aduersus carnem, de qua scriptum etiā legimus: Concupiscentia sapientiae deducit ad regnum: tamen cum non additur quid concupiscatur, sed sola ponitur: nō nisi mala, sicut ab Augustino traditum est, intelligitur. Itaq; non solum opere quod non oportet si perfeceras, verum etiam animum ad perficiendum si adieceris, contra legem hanc peccatum est. Siquidem non tam operi, quam voluntati præmia sunt à Deo vel supplicia constituta. Ex hac & iustitia nostra & iniustitia pendere videtur. Quod si voluntas magna est & bona, dilectio vocatur. Diligis quod oportet, iustus es. Diligis quod non oportet iniustus es. Dilectio eius quod non oportet, vocatur cupiditas, vel concupiscentia: dilectio eius quod oportet, vocatur charitas. Hæ sunt duas radices, quas attendit Deus: radix malorum omnium est cupiditas, radix bonorum omnium est charitas: ex hac nihil mali, nihil ex illa boni proficiuntur: hanc in bonoru Christus, illam in malorum cordibus plantat Diabolus: Non attendit igitur Deus id, quod foris appetit, verum radicem intuetur, verum

sap.6.

in Ps. II 8

Cantic. 8

1.Tim. 6.

ex cupiditate an ex charitate facias, solū id spestandum esse putat: vsq; eò etiam, vt homicidā laudatum, de eo vero qui misericordia ductus abstinuisset à cæde, pœnas expeditas esse legamus. Phinees vno pugione duos confecerat: commendatus à Domino æterni sacerdotij Te ^{Num. 25} testamentum accepit: non quod ipsum bonū sit per se homicidium, quod lege prohibitum esse scimus, sed quod illud zelando zelum Dei patruerat. Ita charitas rem per se malam, fecit esse bonam. Contra Saul non occidit Agag regem ^{I.Reg. 15} pinguisimum, & optimis gregibus ouium & armentorum, & vestibus, & arietibus & vniuersis quæ pulchra erant, pepercit, nec voluit ea disperdere. At in tam grauem ex ea re Dei indignationem incurrit, vt cum dies noctesq; præcibus & lachrymis iram eius placare conatus fuerit, nihil tamen proficeret, neque pœnam sibi constitutam euadere potuerit: non quod malus esset affectus misericordiæ, sed quod contra Dei præceptum pepercit, dēq; rebus Amalec concupiuit. Non est in Phinees laudatum homicidium, sed charitas sed zelus. Non est in Saule damnata misericordia, sed concupiscentia, partim laudis, partim rerum optimarum Amalec, de quibus prohibuit Deus, ne quid concupiseret, qui radicem, nō quod foris appetet inspicit. Abominatur omne id quod ex radice cupiditatis proficitur: Cōtra quicquid ex radice charitatis procedit, qualecumque sit de eo mortaliū iudiciū, de tamē qui cor nō manū interrogat, grato cūprimis animo ad amplectitur.

^{I.Mich. 1}

Q q iiiij

Porro charitatis radix in hominis corde planari non potest, nisi prius electa sit radix cupiditatis. Hanc euellit Deus tum dicit: ne concupiscas, quo facilius inferere posuit radicem illā, ex qua nascitur, quicquid est rerum bonarum: cuius meminit Christus dicens: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis, & proximum tuum sicut te ipsum. Ex iis colligere licet, quod antea quoque copiose per nos demonstratum est, quod sicut iniustitia nostra cupiditas, sic iustitia nostra non est nisi charitas. Quam si iustitiae nomine non dignantur haeretici, mirandum non est. Quemadmodum enim scientia, sicut à Philosopho legimus, non habet inimicum nisi ignorantem, si non alij magis aduersantur charitati, non alij plus illi modis omnibus detractum cupiunt, quam qui sunt omnis charitatis prorsus expertes: cuius generis omnes haereticos & Schismaticos esse iam ex Augustino docuimus. Possunt enim haeretici loquilinguis, possunt habere prophetiam, possunt habere mysteria omnia & omnem scientiam, possunt habere fidem, ita ut montes transferat, possunt non modo suas facultates omnes in cibos pauperū distribuere: verum etiam tradere corpora sua ita ut ardeant: sola est charitas, quam si habere possent, haeretici & schismatici esse non possent: sola est charitas, q̄ sicut Dei filios à Diaboli filiis, sic secerunt Catholicos ab haereticis: Ephe. 4. sola est charitas, per quam retinetur spiritus v. Cor. 13. nitas in vinculo pacis. Hæc enim est quæ non

NONI ET DECIMI PRAECEPTI. 125
modo non inflatur, verum etiam in mortalium animis eam parit modestiam, vt alteri se præferat nemo, quin alterum se quisque præstantiorē existimet. Hac se destitutos esse negare non possunt, qui posteaquam segregauerunt, semetipsos, inflati sensu carnis suæ nihil sibi non arrogant, nihil aliis non derogant, sibi lumen & intelligentiam scripturarum, sibi pietatem solis ita vendicant, vt qui tot seculis in sancta Catholica Ecclesia magna cum pietatis & constantiæ laude vixerunt, eos aut cœcitatibus, aut impietatis condemnēt omnes, qui aut nihil viderint in tam clara scripturarum luce, aut agnitarum veritatē, quod extremæ cuiusdam est impietatis, amplecti noluerint. Hoc igitur ingenio prædicti qui sunt, nihil ab illo faciunt alienum, si, quo se defici donec charitatis intelligunt, ei iustitiae nomen tribui, ferre non possunt. Verum de iis hactenus, Nunc quoniam de interno cultu, quantum presentis tempus postularat, dixisse satis videmur: ad ea quæ de externo cultu dicenda restant, sermonem nostrum conuertamus.

 De Externo Cultu.

CAP. 26.

V O D si nuda mens esset nostra, nec villo membrorum inuolucro irretita, satis iam de ratione colendi Dei dixisse videri poteramus, nec erat quod plura scribendi labore caperemus. Quoniam vero iuncta est implicata cum corpore, ac illius

adminiculo persæpe mouetur, & nititur ad summum Deum: de eo quoque cultu paucis disserendum nobis restat, qui corpore, quique rebus externis exhibetur. Sic enim à Basilio quoque scriptum legimus: Si extra corpus constituti essemus, necessarium esset, ea tantum curare, quæ animæ soli optime conducerent. Quoniam vero geminus est homo, conuenit geminum esse virtutum studium, quod est corporis laboribus, & animæ exercitiis absoluatur. Ac illud quidem homini Christiano certum, & indubitatum esse debet, quod omnis Dei cultus, omnis vera pietatis & religionis vis, per quam cum Deo re vera coniungimur, ac illius numini maiestatique dediti sumus, in mente & spiritu, & in ipsa intentina voluntate consistit. Quæ voluntas cum bona & magna est, charitas vocatur, per quam adharentes Deo, unus cum eo spiritus efficimur.

I. Cor. 6. Hac sola coli Deus maxime gaudet: qui cum sit spiritus, in spiritu & veritate vult adorari. Nec est alia causa, quamobrem de sublimi cælo filium suum in hanc lachrymarum vallem demittere, & hoc mortis nostræ corpus indutum in terris versari cum hominibus voluit, quam, vt sicut ipse nobiscum una caro, & unum corpus fieri dignatus est, sic nos vicissim eius, qui prior dilexit nos, & semetipsum tradidit pro nobis, amore inflammati, ex illo toti pendentes, in illo acquiescentes, in illius beneficiorum contemplatione omni mente cogitationeque nostra desixi, voluntates & actiones nostras omnes ad illum, tāquam ad ultimum finem referentes, unus

I. Ioan. 4
Ephes. 5.

cum eo spiritus efficemur. Hic est cultus, quæ præcipue Deus à nobis exigit, quem quantum diligimus, tantum colimus. Nam, sicut ab Augustino quoque scriptū legimus, pietas Dei cul Epist. 120. verus est amor, nequaquam sic in ipsa reconditus, & abstrusus esse potest, vt nō per signa quædam & indicia se foras proferat, ac ad spectantium oculos traducat. Hinc ille sublationes & deiectiones oculorum, pectorum percussionses, capitum inclinationes, genuum inflexiones, & hoc genus externe gestiones aliæ, quæ cæmoniæ vocantur, quæ, sicut alia externa omnia, ita demum ad promerendam gratiam, & misericordiam Dei, momenti aliquid adferre videntur, si ex ea, de qua iam diximus, intima erga Deum voluntate proficiscuntur, imitationes vt sint & simulachra animi varios in se affectus erga Deum suscipientis. Sin autem falso per simulationem usurpata factaque fuerint & ementita, non esse potest, illa magis nefaria conseleratæ mentis improbitas, cum in rebus huiusmodi, sicut summum bonum veritas, ita summum sit flagitium simulatio. Rectè enim ab illo dictum est: Simulata æquitas, duplex est iniquitas. Quamobrem Augu. talia censentur apud Deum, qui scrutatur cor in psal. 63. & renes, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, ista, quæ foris aguntur, qualis est intus voluntas hominis. Hanc inspicit iustus ille rerum estimator, non ea quæ fiunt externæ: quæ si Spiritu sint & veritate dilectionis destituta, plus adeo ad prouocandam, quam ad placan-

Apoc. 2
Heb. 4.

Psal. 44. dam iram Dei facere videbuntur. Verum est enim quod à Propheta scriptum est: Omnis gloria filiae regis ab intus. Intus videt Christus, intus amat, intus alloquitur, nec vel punit, vel coronat, nisi quæ sunt intus.

Ceremoniarum Diuisio.

C A P. 27.

ST autem duplex ordo cæremoniarum. Quædam enim à veritate mentis profecta, in ipso corpore statim & in iis quæ vnta sunt corpori, suscipiuntur, cuius generis sunt preces, Deiq; iuocationes, & ea quæ paulo ante recensuimus: quædam non magis à veritate proficiunt, quam ad illam aspirare videtur, quales illæ sunt, quæ in templis, ornatibusque templorum, in varietate ordinū, in ritu quorundam sacrorum, in cantibus, in vestibus, in festorum dierū celebratione sitæ sunt: quas qui sumptu suo instituerunt, si non alia re quam flagranti dei amore adducti fecerunt, nec alium, quam laudem illius & gloriam, finem sibi propositum habuerunt, fieri non potest, quin hæc eorum præclara voluntas, cum primis Deo grata sit & accepta, ac suam apud illum mercedem habitura: Sicut autem alio respexerunt, quadrabit in illos quod de hypocritis dicit Christus: Acceperunt mercedem suam. Omnis autem tractatio ceremoniarum harum, ad instructionem populi sumpta præcipue videtur. Est enim eorum pars multo maxima, qui cum sensi-

Matt. 6.

bus magis, quam intelligentia, mentéque moueantur, suis ipsi cogitationibus ad pie Deum colendum & eius eximiam benignitatem contempladæ, ac grata quadam recordatione prosequendam, non facile queunt excitari. Quamobrem fit non raro, rebus vt iis externis, quæ in oculos incurruunt, quæque sensibus offeruntur, pulsati sepius, & admoniti, curam tandem aliquam & meditationem homine Christiano dignam suscipiant. Horum igitur utilitati, cæmoniarum hoc genus institutione, prospectum est maxime. Sumuntur autem cæmoniæ à persona, re, loco, & tempore. Et sunt quæ recta ad Deum ipsum referuntur, cui cultus exhibetur, vt ritus sacrificij: sunt quæ ad homines Deum colentes, vt ieiunia, elemosynæ, orationes, & eiusdem generis exercitationes aliæ, quibus animus hominis ad colendum Deum præparatur: sunt rursus alia, quasi quædam instrumenta diuini cultus, vt sacra vasæ, sacræ vestes, Chrisma, cereus, luminaria, & id genus alia. Nobis de singulis dicere, rationemque singulorum explicare propositum non est, verum quæ temporum istorum ratio postulare videbitur, paucis de quibusdam differemus.

De Cæmoniis quæ sumuntur à personis.

C A P V T 28.

QVAE sumuntur à personis cæmoniæ, de iis, quo loco de sacramento ordinis sermo nobis fuit, cum pleraque dixerimus, tanto

nunc futuri sumus breuiores. Neque enim omnibus in Ecclesia visa sunt omnia conuenire: neque fas esse putatum est, ut sibi quisque, quæ vellet, sumeret, ut que legitimè non vocatus, munus aliquod Ecclesiasticum usurparet. Verum, *1.Cor.14* quod Paulus diligenter monuit, omni semper studio laboratum est, ut non solum ordo, verū etiam ordinis ordinandi cura retineretur in ecclesia, ut quid personas, quid loca, quid tempora deceret, etiam atque etiam circumspiceretur. Non omnes voluit Paulus Apostolos, non omnes Prophetas, non omnes esse doctores, non omnes Sacerdotes, non omnes Episcopos, non ut sibi quisquam honorem sumeret, sed ut vocaretur tanquam Aaron. Neque sufficere existimauit, si quis vocatus esset: manuum impositionē necessariam præterea iudicavit, de qua & ipsa nihil festinantius, minūsq; considerate statui precepit. Cui vero manus essent impositæ, signum id erat, quod non iam usurpauerit, verum approbatione Ecclesiæ, & Spiritu Sancto authore delatum sibi publicum in Ecclesia ministriū munus acceperit. Præcedebant autem impositionē manuum, ieunia & orationes, quibus placatus *Heb.5.* Deus, gratiam per ea suam ordinandis largiretur: quem etiam nunc obseruari morem videamus. Neque enim ordines, quos maiores vocant, conferuntur, nisi post triduanum ieuniū, in quorum collatione solennes etiam ritus præcationum, chrismatum, prælectionum, examinum, testificationum & indumentorum adhibentur. Quæ si minus eodem omnia modo fa-

Citata sunt ab Apostolis, magna tamen ex parte per manus ab illis tradita retinemus. Quod si successu temporis adiectū est aliquid ad ea, quæ temporibus Apostolorum in vsu fuerunt, factū id est, quod religiosiores & augustiores ecclesiasticæ functiones redderetur, atque ut ordini publico maiestas quædam diuini spiritus adderetur, ne vel ij, qui manus imponunt, parum essent in legendis ministris circumspecti, vel ij quibus imponuntur, cum se tanta vident obseruatione receptos donum suum contemnerent, & parui facerent. Quod vero non admittuntur ad ministerium ecclesiæ nisi cælibes, non ideo fit, quod cælibatus pro cultu Dei habeatur, sicut quodam hoc tempore somniare videmus: nam & cælibes reperire licet cuius potius quam Deo servientes, sed quod qui se propter Dei regnum castauerunt, multo sunt ad colendum Deum expeditiores, quam qui matrimonio sunt irretiti. *Matt.6.* Quamvis enim non eat quisquam inficias, quin honesta sit res matrimonium: tamen seculi curis quamlibet nolētem inquoluit hominem, quibus quantum additur studij, tantum sacris rebus deciditur. Testatur hoc Apostolus quoque, cum *1.Cor.7.* orationes impediri dicat vsu coniugij: Quamobrem vult omnes esse sine sollicitudine. Qui sine vxore est, inquit, sollicitus est, qua Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cū vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori & diuisus est. Et mulier innupta, & virgo, cogitat quæ domini sunt, ut sit sancta & corpore & spiritu: quæ autē nupta est, co-

gitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Quoniam igitur qui sunt matrimonio irretiti, partem eorum occupat mundus, partem Christus, dum sic placere Christo satagunt, ut coniugi quisquam suæ, cui debet obsequium: non displiceat, cuius causa mundi curis, implicari necesse habet: ideo factum est, ut cœlibes tantum ad sacerdotium admitterentur, quos nihil impedit, quominus omni studio in eam cogitationem incumbant, quomodo sponso suo Christo placere queant, nec est quicquam quod eos ab ipsis iugi cultu remoretur.

Qua de re pluribus etiam verbis in Asceticis differit Basili³, vbi quæ Christi militiae nomen datus est, eum à matrimonio modis omnibus deterret, ac ad cœlibem vitam amplectendam inuitat. Quo quidem in loco, non modo coniugio interdicit ei, qui Christo stipendia facere decreuerit, verum & priuatuarum facultatum possessionem eum à se relegare, quin & voluntati suæ propriæ renunciare, sed que in potestatem alterius tradere vult, ut sic nudus nudum Christū sequatur, ac non modo nullas facultates, sed ne voluntatē quidē propriā habeat, quo sic ab omnibus mundi curis libertotus Christo sponso suo vacare queat, illiusque potestatis se quantus quantus est, siue omnia subiiciat. Non est itaque cultus Dei cœlibatus aut monachatus, sed est ad colendum Deū via quædam expeditior. Quamobrem impudens eorum commentum est, qui monachatum, cœlibatum, votaque castitatis, paupertatis, & obedientiæ, ad idololatriam pertinacere dicunt: cum

non

Et in libello de vita solitaria, cap. I.

hōn aliam sequantur colendi Dei rationem monachi, cœlibes, & votis quæ iam recensuimus obstricti, quam reliqui Christiani omnes. Una cunctorum est religio, una fides, eadem fidei sacramenta, eadem spes, eadem beatitudinis expectatio, eadem caritas; eadem orati regula, idem ministerium, non aliis vt sit monachi; & cœlibis cultus quam coniugati, nisi quod magis ille continuus est, & minus habet interpellationis. Nam quacunque tandem in te verum Dei cultum constitueris, non aliis monachi quam laici, non aliis erit cultus cœlibis quam coniugati.

Quod si fide, spe, charitate, recte coli Deum existimaueris, non est alia monachi fides, alia coniugati, eundem Deum colunt, in eundem credunt, ab eodem sperant, eundem diligunt. Sin autem in contemplando Deo, Psalmis & Canticis, Hymnis & laudibus prosequendo, si in peccatorum agnitione, in corporis & sanguinis Christi participatione, in eius seruitutis, quæ latra dicitur, exhibitione cultum Dei situm esse iudicaueris: quicquid tandem illud fuerit, quo vere Deum coli dixeris, commune est monacho & laico, cœlibi & coniugato. Quod vero hic vxoris vsu sibi ipse interdixit, ille vero præter hanc cœlibatus, alias quoque sibi nouas leges adsciuit, in quas voluntaria primum animi inductione cum iurasset, earum postea seruandarum necessitate constringeretur: non alia de causa factum est, quam ut iis, tanquam arctioribus vinculis, in studiis pietatis teneretur, atque curis aliis omnibus vacuus, tanto liberior & expeditior debitū Deo

Rr

cultum præstaret, reiectis omnibus iis, quibus à Deo retardari possit. Non est igitur alienus aliquis cultus cælibatus, aut monachatus, neque peccat contra primum præceptum, quo Deos alienos habere prohibemur, si quis aut cælibatum, aut monasticæ vitæ genus aliquod sit amplexus: Nam hoc asseueranter dicere, quid aliud fuerit, quam vniuersam Ecclesiam iam inde ab Apostolorum temporibus adhæc usque nostra idolatriæ condemnare? Quis enim fuit ex primis illis Ecclesiæ luminibus, qui non aut monachus ipse fuerit, aut in summa veneratione monachos habuerit? Sunt qui ipsos etiam Apostolos Cœnobiorum primos authores fuisse dicant. Certe Cassianus à Marco Euangelista monachos normam suscepisse uenit scribit. Verum ut nihil dicamus de Apostolis, nihil de iis, qui in Ægypto, Thebaide, Syria, Scythia, ingenti numero fuere monasticam profesi, nihil de Antoniis, Paulis, Hylarionibus, & multis aliis eorum seftatoribus: certe beatum Ephrem, Basiliūm, Hieronymūm, Augustinūm, Gregorium, & quamplurimos alios qui non doctrinæ magis, quam sanctitatis nomine cum primis in Ecclesia celebres habentur, Monachos fuisse dubium est nemini: qui vero alij monachi non fuerunt, Monachos nihilominus recepisse, laudasse, suspexisse. Ex quorum numero Athanasius, quemadmodum à Gregorio Nazianzeno memoriaz proditum legimus, operæ preclaram se facturum esse putauit, si vitam Anthonij monachi conscriberet. Ioannes ve-

Libr. 2.
cap. 5.
*De cœno
biorum
institu-
tione.*

*In vita
eius.*

ro Chrysostomus, præterquam quod in quibusdam locis monachorum institutum in cælum usque laudibus vexit, ac è superiore templi loco suos, ut eorum insequerentur vestigia, diligenter est hortatus, etiam tres libros aduersus vitæ monasticæ vituperatores addidit. Quid igitur dicemus? Nunquid omnes hos idololatrias pronunciabimus, ut monachos aliquot apostatas nostri temporis, à perjurij criminе, cuius rei sunt propter votum, quo Deo se obstrinxerunt, violatum, liberemus? Nos vero potius hæreticos esse censemus, quos à tam sanctis patribus, inflatos sensu carnis suæ, tantopere dissentire videmus, qui suo ipsorum iudicio condemnati, quod ab Ecclesia factum oportuit, ut eos è coetu piorum eliceret, id priores ipsi fecerunt, sèque ultro à Christi corpore, à Sancta Catholica Ecclesia præciderunt. Qui verò persuaseras istorum hominum opiniones, tanquam Dei verbum suscipiunt & adorant, atque eorum potius, qui ipsi inter se dissident, prauum sensum, quam pius totius Ecclesiæ tot seculorum consensum sequuntur, quemadmodum ab Idolatriæ criminè defendi possint, non videamus. Verum nos hic monasticæ vitæ propagationem non suscepimus. Cum igitur quantum præsens postulat institutum, de cæremoniis quæ sumuntur à personis, satis multa dixisse videamur, ad alia properabit oratio.

Rer. ij.

Libr. 10. de cinitate Dei, cap. 4.

A Rebus quoque sumi cæmonias diximus. inter quas Principem locum obtinet sacrificium, quæ vsq; eo proprio deo debita seruitus est, vt neget esse quæquam hominum Augustinus, qui dicere audeat, sacrificium alij cuiquam deberi, quam Domino soli. Nam cum de diuino cultu multa sint usurpata, quæ honорibus deferuntur humanis, sive humilitate nimia, sive adulatio[n]e pestifera, ita tamen, vt quibus ea deferuntur, homines nihilominus habeantur, qui dicuntur colendi & venerandi, si autem eis multum additum, & adorandi: quis, ait, vñquā sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum auctorit, aut putavit, aut finxit? Proprius igitur & peculiaris Dei cultus est sacrificium: nam quicunque Deo cultus alij deferuntur, communes illi sunt cum hominibus. Quæ causa etiam est, quod cum tantopere Sathanas oppugnat, quod hac seruitute sublata, sublatum iri quicquid illud est ex rebus iis, quæ sub aspectum hominū cadunt, quo propriè Deus colitur, intelligit: nullus vt eximius ei præ mortalibus honos habeat, neque maior illius, quam aliorum quorumcunque, qui dignitate præstant inter homines ratio ducatur. Etiam Augustini seculo persuadere per sua membra Sathanas hominibus est conatus, visibilia sacrificia Diis aliis congruerent, vero autem Deo tanquam inuisibili inuisibilia,

Libr. 10. de cinitate Dei, cap. 19.

& maiori maiora, melioriq; meliora, qualia sunt puræ mentis, & bonæ voluntatis officia. Ac verum quidem est, quemadmodum ab' Augustino dictum, & ab Algero legimus repetitum, quod inuisibilia maiora melioraque sacrificia Deo debentur, sed non propterea visibile sacrificium excludendum est, quod ita signum est illorum inuisibilium, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Sicut enim orantes atque laudantes, ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde quas significamus offerimus: ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse scimus, quam illi, cuius in cordibus nostris inuisibile sacrificium nos ipsi esse debemus, quod nisi facti fuerimus, frustra visibile sacrificium offerimus. Est enim verum sacrificium, sicut ab eodem August. scriptum legimus, omne opus quod agitur vt sancta societate inhæream⁹ deo. Quicquid igitur non eo animo agitur, vt Deo sancta societate adhæreatur: quantum ad hominem sacrificantem pertinet, verum Deoque gratum sacrificium non est. Cum autem sacrificia multa sint quibus hoc agimus, vt, quod sibi solum Propheta bonum esse dixit, Deo adhærere *1 Sal. 72.* queamus: nullo magis id efficitur, quā eo, quod Missæ sacrificium vocatur: In quo cum exacta fiat, & accurata cum primis omnium Christi beneficiorum commemoratio, fieri non potest, quin eorum contemplatione mens hominis exarescat, & in eius ineffabilem incorporeūmque complexum sancto desiderio feratur, à quo se tot & tantis beneficiis immerentem quin ex-

Libr. 10.
de cinitate
te Dei,
Cap. 6.

trema quæque supplicia merentem potius, affectum esse perspicit: Quamobrem celebraturus hoc sacrificium Sacerdos, illud ante omnia curat, ut sedato prorsus animo, cunctis perturbationibus & seculi curis omnibus vacuo, per summam quietem, Sabbathum agat spirituale: quo vacare possit, & videre, quoniam Christus est ille Deus, qui oblato in ara crucis præciosi corporis & sanguinis sui sacrificio, nos cælesti patri suo per mortem suam reconciliauit, ex impiis pios, ex inimicis amicos, ex iræ filiis Dei filios & hæredes, fratres autem suos & cohæredes efficit. Qua cogitatione accensus, & se, & adstantes omnes, quin & Ecclesiam vniuersam, cuius ad altare stans personam gerit, tam bono, tamque benefico Deo sacrificium offert, atque ut ab eo tantopere amata, tantisque beneficiis affecta, vicissim illi per dilectionem adhærere, nec vñquā ab eo separari queat, ipsius qui solus id præstare potest, misericordia perfici petit. Quo magis autem huic cogitioni tota mente vacare, & per eā adhærere Deo possit: membra quoque corporis omnia per id tempus ut huic vni rei subseruant, procurat, ut mentis iudicio voluntatique parentia, & illius veritatem ac sinceritatem consequentia, eodem, quo mentis cogitatio, motu impellantur, mentemque tanquam dominam comitentur, ita ut mentis motum motio semper corporis assequatur, vt siue animus peccati & culpæ conscius, prosternat se atque abiiciat coram Deo, corpus eundem gestum, eundemque actum subeat, atque conficiat: siue agendis pro-

acceptis beneficiis gratiis, mentem ad Deum cogitationemque sustulerit, eandem ad Deum sublationem, vultus, oculi, manusque sequantur: siue quod quoquo modo studeat animus, atque decernat, quodquidem ad colésum Deum pertinere videatur, repente tanquam in speculo, sic in corporis motu, illud intestinum animi consilium voluntasque cernatur. Sicut autem Sacerdos, ad eundem modum affectus etiam esse debet è populo qui quis, qui præsens adest, quoties tremendum hoc à Sacerdote sacrificiū peragitur, ut & ipse non aliis rebus vacet, quam iis quæ per Sacerdotem aguntur contemplandis, atque illius exemplo omnibus & animi, & corporis motibus in Deum feratur: cumque verba illa dicentem audierit. Sursum corda, non ore magis quam intimo corde respondeat: habemus ad dominum. Admonentur enim his verbis qui præsentes adsunt, ut quæ sursum sunt querant, ubi Christus est ad dextram Dei sedens: quæ sursum sunt sapient, non quæ super terram. Procul itaque tum facessat ex cordibus hominum carnalis omnis & secularis cogitatio, & in eō toti sint, ad quod Sacerdos inuitat, ut quod verbo facturos promittunt, re præstent, ne si quis aliud in lingua promptum, aliud in pectore clausum habuerit, quod Ananiæ dixit Petrus, sibi quoque dici audiat: Cur tentauit Sathanas cor tuum, mentiri te Spiritui Sancto? Non enim es mentitus hominibus: sed Deo: atque ita magis etiam Deus eum execretur, sicut Hypocritas illos de quibus ait: Populus hic labii

Colof.3.

Act.9.

Rr iiiij

- Esa.29.* me honorat, cor autem eorum longe est à me.
Quiamobrem quod lingua profitentur, corda
 re ipsa sursum erigant, ubi Christus est in dextra
 Dei sedens, ibi mens cuiusque, ibi fixa sit cuiusque;
philip.3. cogitatio, ut cum Paulo dicere possint: Nostra
 autem conuersatio in cælis est, vnde saluatorem
 expectamus Dominum Iesum Christum. Cessent
 confabulationes, cessent curæ terrenarum
 rerum, in eo sint hominum animi desixi, quod à
 Sacerdote postea geri vident, qui populo ad gra-
 tias Deo agendas inuitato, quid sit illud pro quo
 Deo gratias agere debeamus ostendit, cum quæ-
 admotum pro nobis passus, in crux actus,
 mortuus & sepultus sit, tertia die resurrexit, in
 cælum ascenderit, non verbis magis explicat,
 quam toti corporis actione repræsentat, ac sub
 astantium oculos subiicit. In horum igitur tan-
 torum beneficiorum contemplatione desixas tu
 esse mentes hominum oportet, ut quod esse di-
 gnum & iustum fatemur, Deo pro illis gratias aga-
Ephe.5. mus, neque verbis modo gratam nostrā voluntatē
 declaremus, verum etiam sicut Christus dilexit
 nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblatio-
Rom.12. nem & hostiam Deo, in odore suavitatis, ita nos
 eius hac tanta dilectione prouocati, vicissim di-
 ligamus eum, & exhibeamus corpora nostra ho-
 stiam viuentem, sanctam, Deo placentem: ea
 mente, ut sicut ipse posuit animam suam pro
 nobis, & nos animas nostras pro nomine illius
 ponere, ac omnia prius & facere & pa-
 ti parati simus, quam ut unquam ab illius
 nos dilectione separari permittamus. Hoc a-

nimo qui prædictus est, siue sit Sacerdos, siue
 sit aliquis ex iis, qui rei diuinæ præsentes in-
 tersunt, is demum in odorem suavitatis, ho-
 stiam acceptam Deoq; placentem offert. Nam
philip.4 externæ ceremoniæ nullus est visus, si non sit ex
 hac intestina voluntate profecta. Falsum est e-
 nem, quod filij desertores de matre sua quondam
 Ecclesia commenti sunt, quasi prædicatum in
 illa fuerit, valere coram Deo sacrificium Sacer-
 dotis ex opere operato, sine bono motu vtētis:
 cum Ecclesiæ doctrina, cum isto commēto pu-
 gnet ex diametro. Nam valere sacrificium sine
 bono motu vtentis, vel Sacerdotis, vel populi,
 non modo docuit in Ecclesia nemo, verū illud
 uno ore potius affirmarunt omnes, nisi quis per
 fidem, animiq; deuotionem fructum illius in se
 transferre conatus esset, exitio potius illi futu-
 rum sacrificium, quam utilitatis aliquid allatu-
 rum. Quorsum autem admoneret populum Sa-
 cerdos, ut corda sursum erigerent, si valere sa-
 crificiū sine bono motu vtentis persuasum ha-
 beret? ut vel hinc perspicuum cuius esse queat,
 quam sint ab omni veritate auersi, quos ista co-
 minisci non puduit, cum tamē authorem huius
 commenti proferant neminem. At docuerunt
 Scholastici, Missam ex opere operato valere.
 Docuerunt: verum illud nusquam addiderunt:
 sine bono motu vtentis. Tum autem, longè alio
 sensu docuerunt, quam quem isti sibi cōtinxe-
 runt. Quo magis autem dilucidè cognosci res
 queat, libet planioribus verbis ediscerere, quid
 sit illud quod Scholastici docuerunt, ut sic om-

nibus istorum impia calumnia detegatur. Scholastici doctores, rerum quam verborum studiores, hoc habuisse propositum videntur, ut orationis ornatu neglecto, quo breuissimo possent verborum compendio rem explicarent. Itaque cum de eo foret disceptatio, num & maius Sacerdotis Missa valeret: quoniam ad rem apertius intelligendam permultum lucis adferre diuissio consuevit, distinguendum inter opus, & opus esse putauerunt, ut aliud esse dicerent opus operans, aliud opus operatum. Opus operans appellare placuit siue Sacerdotis actione, quod Anthiodorensi visum est: siue Sacerdotem ipsum sacris operantem: (Sic enim loquitur Innocentius: Non ergo Sacerdotis iniquitas effectum impedit Sacramenti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinæ corrumpit. Quamvis igitur opus operans aliquando sit immundus, semper tamen opus operatum est mundum.) Opus autem operatum rem immolatam. Quid igitur docent cum scribunt, Missam ex opere operato valere? quid aliud quam non esse personam aut actionem Sacerdotis attendendam, verū ipsam quæ præsens est in altari, rem immolatam, ipsum verum corpus Christi, quod pro nobis traditum est, ipsum verum sanguinem Christi, qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorum nostrorum? Huius enim corporis pro nobis traditi, huius sanguinis pro nobis effusæ virtute, non autem merito Sacerdotis, aut actione fieri, ut cum Deo reconciliationem, peccatorum remissionem, & ea quæ

In i. parte summa.
Li. 3. my
steriorum
Missa.
cap. 5.

petimus omnia consequamur. Potuit ne dici magis pium aliquid, aut veritati Christianæ magis consentaneum? Quid enim? an non omnem hac ratione fiduciam ab homine transferunt, & in sola christi passione (hoc enim est sacrificium quod offerimus) collocari iubent, cū Propheta dicentes: Maledictus homo qui confidit in homine & ponit carnem brachii suū. Benedictus vir qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Nolunt ut quisquam in sanctitate, aut in extero Sacerdotis opere, spem suam omnē defixam habeat, verum in agno illo immaculato, cuius præcioso sanguine redempti sumus. Hic est qui tollit peccata mundi, hic est in cuius nomine si quid petierimus patrem, dabit nobis: hic est unus aduocatus, mediator, & reconciliator noster. Homo sacerdos, minister tantum est reconciliationis: ministerium enim reconciliationis dedit illi deus, quemadmodum à Paulo scriptum legimus. Vera propiciatio pro peccatis nostris, verus Sacerdos in æternū, solus sanctus & immaculatus Pontifex, qui & exauditus est, & exauditur semper pro sua reuerentia, est ille qui per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, qui sedens ad dexteram patris, etiam nunc interpellat pro nobis, Dominus noster IESVS CHRISTVS. Cuius corporis & sanguinis Sacramentum, cum præsens adsit in altari, cumque subiiciatur sub oculos astrium, quemadmodum ille semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata: in huius Sacramenti præsentia, sicut à sancto martyre Cypriano

Hier. 17.

*I. Pet. 1.
Ioan. 1.
Ioan. 15.*

2. Cor. 5.

Hebr. 5.

*Hebr. 9.
Rom. 8.*

Hebr. 9.

scriptum est, non superuacue mēdiant lachrymāe veniam, nec vñquam patitur cōtriti cordis holocaustum repūlsam. Hoc sensu dixerunt Scholaſtici, Missam ex opere operato valere, non propter sanctitatem, aut actionem Sacerdotis, sed propter victimam illam salutarem, cuius tum sit immolationis repræsentatio. Quis autem est qui sensum hūc cum primis pium esse negare audeat. Ne quis autem ita sensisse Schoqueſt. 82 laſticos dubitare queat, ipsa eorum verba subart. 6. iungemus. Ac ventilant quidem hanc quæſtio Alb. li. 4. nem: Vtrum Sacerdotis mali Missa, tantundem ſentent. valeat, quātum boni: Thomas de Aquino: prædiſt. 13. ceptor eius Albertus: Bonauentura, Ioannes art. 31. Gerson Gabriel Biel, & alij nonnulli: *Quoniam Bona.* In verò longum effet singulorum verba cencere, 4 ſenten. breuitati ſtudentes ex Ioanne tantum Scoto diſt. 13. quædam adſcribemus. Missa non ſolum valer, quæſt. 4. inquit, virtute meriti, ſive operis operantis, ſed 1oan. fer- etiam virtute sacrificij & operis operati: vel, nō mo. 2. de ſolum valet virtute meriti personalis. Sacerdo- die mor- tis offerentis, verumetiam virtute meriti gene- tio. ralis Ecclesiæ, in cuius persona per ministrum *Scotus* In cōmunem offertur sacrificium. Alioqui, Missa quodlibet mali ſacerdotis, qui in illo actu nō meretur per- quæſt. 20. ſonaliter, ſed demeretur, nulli valeret in Eccle- In expo- ſia, quod reputatur communiter inconueniens: ſitione ſa- & rationabiliter, iuxta illud Ioānis: Panis quem cri Cano. ego dabo, caro mea eſt, pro mundi vita. Quan- Missa. Le docunque enim Christus ut ſummus Sacerdos ctione. 26 offert, panis quem dat, id eſt, caro eius, eſt mun- di vita: haſtenus Scotus. Cum de Sacerdotio Joan. 6.

fermo nobis eſſet, docere nos meminim⁹, quod Sacerdos nihil aliud eſt, quam reconciliationis minister: fungitur enim legatione ſive ministe- rio pro Christo: & capite, & corpore in conſe- crando ſive ſanctificando, offerendo, diſtribu- do, manus, lingua, ministerium hominis eſt mor- talis: verum ipsa conſecratio ſive ſanctificatio, oblatio, diſtributio, denique virtus omnis, & efficacia, non eſt niſi æterni Sacerdotis illius & immortalis, Domini nostri Iesu Christi. Hoc igitur in loco Christi capitis ministrum agit. Cum vero præcatur Deum, vt oblationis in cru- ce factæ, cuius fit in altari representatio, fructū ad fideles omnes redundare faciat, ministrum agit Christi corporis Ecclesiæ. Scotus igitur hoc dicere videtur iis verbis, quæ paulo ante per nos adducta ſunt: ſive Sacerdotem conſideres tanquam Christi capitum, ſive tanquam Christi corporis ministrum, vtroque modo va- let Missa. Nā quod ad prius illud ministerium attinet, non refert quo ſit vitæ merito Sacer- dos. Christus eſt enim ſummus ille Sacerdos, qui ſemetipſum offert: panis quem dat, id eſt ca- ro eius, eſt mundi vita. Quamobrem non ho- minis Sacerdotis actio, verum Christi Sacerdo- tis oblatio, Christi caro, quam ſemel in ara cru- cis pro nobis in mortem obtulit, illa eſt vita mundi, illa eſt per quem ſalutem conſequimur: hominis autem Sacerdotis nihil aliud eſt, quæ ministerium. Virtus omnis penes carnem il- lam eſt, quæ cum propter noſtrā ſalutem in cruce peperdiſſet, nunc ad dexteram Dei collo-

cata pro nobis interpellare nunquam intermitit. Recte enim ab Augustino dictum est, qui fuerit superbus minister, cum Diabolo compatur: sed non contaminatur donum Christi: quod per illum fluit purum est, quod per illum transit liquidum venit ad fertilem terram, puta quia ipse lapidus est, quia ex aqua fructum ferre non potest. Per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generans, sed tamen hortis plurimum fructum ad fert. Spiritualis enim virtus Sacramenti ita est, ut lux, & ab illuminandis pura accipitur, & si per immudos transeat, non inquinatur. Quod vero spectat ad posterius ministerium, quo Sacerdos pro Christi corpore fungitur Ecclesia: cum primis id optandum foret, ut quibus illa ministris vtitur, ad iram Dei placandam, essent minoribus inculpati, ne, si sicut populus, ita Sacerdos quodq; factus sit, recte ad vtrumq; dici possit, quod à Prophetā scriptum est: Iniquitates vestræ diuiserunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiatur. Certum est enim quod multum valet deprecatio iusti, neq; temere dictum est ab illo cæco nato, cui Christus oculorum risura restituerat, Deus peccatores non audit. Cæterum in homine Sacerdote sacris operæ, si nulla sunt ipsius ministri merita: non desunt tamen eius, cuius est minister, Ecclesiæ merita, quæ non à maiori quidem, sed à meliore tamen sui parte, sancta dicitur, & regnum sæpe cœlorum à Christo vocatur. Quare cuius oratio pri-

*Tract. 5.
in Ioan.*

Esa. 24.

Esa. 59.

*Iacob. 5.
Ioan. 9.*

uata nullum pondus habitura: neq; fructum erat vllum allatura, scriptum est enim: Qui declinat aurem suam, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis, cum is orat in Ecclesiæ persona, quæ in potiore sui parte sancta est, non potest eius oratio, nō iis pro quibus orat esse fructuosa, quamvis ipsi sacrificanti sit perniciosa. Malitia enim ministri, non impedit bonitatem, siue bonum opus personæ, quæ bona est: sicut si bonus aliquis Dominus per manus famuli sui nequam eleemosynam tribuat, non ideo perdit eleemosynæ suæ meritum. Et hoc est quod orans dicit Sacerdos: Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis: pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis, quæso ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiæ tuæ. Videtur eiusmodi non esse dissimiles procuratoribus hospitalium aut captiuorum, quibus eorum contemplatione pro quibus petunt, large datur Eleemosyna, cum tamen ipsis pro se pententibus, nihil daretur, fortassis, etiam turpiter abigeretur: cū tamen ipsis nihilominus partē distributionis accipient. Iam ergo quæ Scotti fuerit mens in iis verbis, quæ per nos producta sunt planum satis fecisse videmur. Neq; vero solū in hac sententia fuisse scotum aut Thomam existimandū est. Fuerunt etiam Augustini seculo, qui Sacra menta & sacrificia ex dignitate ministrorū esse metienda putarent, quiq; mali Episcopi, aut sacerdotis preces, obesse potius, quam prodeesse, pro quibus fierent, affirmarent. Quos contra Permenianum, Cresconium, Gaudençium

*Cresconii.
3. cap 6.*

contraque Donatistas alios scribens Augusti:
Gaud. cō nū pluribus verbis confutauit. Proferebat Par-
tra secun menianus locum Ex Esaia: Facinorosus qui sa-
dā Epist. crifcat mihi vitulum, quasi qui canem occidat;
Gaudēti & qui similaginem, quasi sanguinem porcinum
li. 2. ca. 9 & qui offert thus, quasi qui benedicat idolo.

Domat. Sed hæc Augustinus cum de schismaticis mul-
li. 6. cap. to congruentius dici docuissest, iis deinde ver-
4. Ep. se- bis vitur: Si primis temporibus non obfuerunt
quentib. mali Sacerdotes vel collegis bonis, sicut fuit
Esa. 66. Zacharias, vel popularib^o, sicut fuit Nathanael,

Contra in quo dolus non erat: quāto magis nihil obest
Parme. in vnitate Christiana Episcopus malus, vel
li. 2. ca. 5. Coepiscopis, vel laicis bonis, cum iam ille Sa-
cerdos in æternum, secundum ordinem Mel-
chisdech, & Pontifex noster, sedens ad dextrā

patri, interpellat pro nobis. Nec illud bonis
Lib. 6. obest, sed offerentibus malis, quod verissime
Ecccl. 34. dictum est: *Dona iniquorum non probat altis-*
fimis. Ac paulo post, cum obiectum effet ab
eodem: Sacrificia, impiorum execratio est Do-
mino. *Sacrificia, inquit, impiorum eis ipsis ob-*
erunt, qui offerunt impij. Nam vnum atq; idem
sacrificium, propter nomen Domini quod in-
tuocatur, & semper sanctum est, & tale cuiq; fit,
qui corde ad accipendum accesserit. *Qui e-*
nim manducat & bibit indignè, iudicium sibi
manducat & bibit. Non ait, aliis, sed sibi. *Qui*
ergo manducat dignè & bibit, gratiam sibi má-
ducat & bibit. *Quid aliud iis verbis Augustini*
innuit, quam quod aliis verbis dictū est à scho-
lasticis: ex opere operato, non ex opere operan-

tis,

tis, valere sacrificium siue Sacramentum. Cer-
tum est enim, quod mali bona administrando,
se tantummodo lādunt: sicut fax accensa sibi
quidem detrimentum præstat, aliis vero lumen
in tenebris administrat, & vnde aliis commo-
dum exhibet, inde sibi dispéndium præbet. Cū
vero idem Parmenianus protulisset ex Euani-
geliō: Deus peccatores non audi: An propter
ea dicunt hoc, inquit, vt intelligatur malus E-
piscopus non exaudiri, cum pro populo rogar?
quod et si ita effet, non ideo tamen populus, si
bonus atque fidelis est, sollicitus esse deberet:
securos enim illos facit illa scriptura, quæ ait:
Etsi quis peccauerit, aduocatum habemus a-
pid patrem Iesum Christum iustum, & ipse
I. Ioan. 2. *est propiciatio pro peccatis nostris: cumq; po-*
suisset de Balaam exemplum. Non mirum est,
Num. 23. *inquit, si verba bona, quæ pro populo dicuntur*
in precibus, etiam si à malis dicuntur Episco-
pis, exaudiuntur tamen, non pro peruersitate
præpositorum, sed pro deuotione populorum.
Quid hic aliud dicit, quam quod postea scrip-
tum est aliis verbis à Scoto: Sacrificiū siue pre-
ces non solum valere virtute meriti personalis
Sacerdotis: verum etiam virtute meriti genera-
lis Ecclesiæ, in cuius persona per ministrū com-
munem offeruntur, cuius fidem, nō peccata mī-
nistri Deus respicit. Habemus igitur iam, quæ
fit scholasticorum sententia, cum ex opere ope-
rato valere Missam dicunt, nimirū eadem quæ
quondam Augustini, eadem quæ totius Eccle-
siae Catholicæ fuit, est, & erit semper. Qui vero